
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

COPIA

DETERMINAZIONE N. 97 del 12-04-2019

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO PALESTRA COMUNALE - OPERE
COMPLEMENTARI (CUPF22E19000000005 ). DETERMINA A
CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA

CIG:78745994AA
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3

PREMESSO:
l’art. 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 - Legge di Bilancio 2019 - dispone
che: “Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del
Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con
popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio
2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso
spettante”;

con nota del Ministero dell’Interno pervenuta al prot. comunale n. 316 del 14/01/2019, è stata
comunicata ai Comuni la concessione del contributo di cui al predetto art.1, comma 107;

con delibera consiliare n. 11 in data 13/02/2019 questa Amministrazione ha adempiuto alle prescrizioni
del comma 114 dello stesso art. 1 della Legge n. 145/2018 che recita: “I comuni rendono nota la fonte di
finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet,
nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile” comunicando che il Comune di Moriago della Battaglia risulta assegnatario  di un
contributo di Euro 50.000,00 che, nel rispetto delle finalità della normativa di riferimento, sarà utilizzato
per la messa in sicurezza con adeguamento antincendio della palestra comunale – opere complementari;

ATTESO:
che con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12.04.2019, immediatamente eseguibile, è stato
approvato il progetto definitivo - esecutivo  dei lavori di "Messa in sicurezza con adeguamento
antincendio opere edili palestra scuola de Amicis"  composto dai seguenti elaborati:
E.1 – RELAZIONE GENERALE;
E.2 – ELABORATO GRAFICO PIANT. PROSPETTI PARTICOLARI;
E.3 – CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
E.4 - ELENCO PREZZI UNITARI - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRO
ECONOMICO DI SPESA - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
- RELAZIONE GEOLOGICA GEOTECNICA
- RELAZIONE DI CALCOLO
- PIANO MANUTENZIONE STRUTTURE

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N. 97

- ELABORATO GRAFICO - DISEGNI STRUTTURALI

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO "MESSA IN SICUREZZA - ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA PALESTRA –
OPERE COMPLEMENTARI"

Codice Descrizione Parziale Importo

A Lavori € 55.000,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.000,00
Totale Somme A € 58.000,00

B Somme B
B1 Spese tecniche € 11.300,00

Contributo CNPAIA 4% € 452,00

Spese tecniche coordinamento sicurezza € 0,00
Contributo CNPAIA 4% € 0,00

B2 IVA 4 % su lavori e sicurezza €2.320,00
B3 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA € 2.585,44

Fondo art. 113  d.lgs 50/16 "Incentivi per funzioni tecniche" (2%
opere da appaltare, di cui 20% fondo innovazione e 80% fondo
incentivante)

€ 200,00

B4 € 1.000,00

B5 Fondo per accordi bonari (3% delle opere da appaltare) € 2.000,00
B6 Contributo ANAC € 30,00
B7 Acquisizione aree € 0,00
B8 Lavori in economia ed amministrazione diretta € 0,00
B9 Imprevisti ed arrotondamenti € 2.112,56

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €22.000,00

R Riepilogo
R1 Importo lavori (oneri della sicurezza esclusi) € 55.000,00
R2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.000,00

R3 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B) € 22.000,00
ICO Prezzo complessivo dell'opera € 80.000,00

ATTESO:
che l'art. 1, comma 912 della Legge di Bilancio 2019 prevede che "Nelle more di una complessiva
revisione del Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs 18/04/2016, n. 50, fino al 31.12.2019, le
stazioni appaltanti, in deroga all'art. 36, comma 2, del medesimo Codice, possono procedere
all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000 mediante affidamento
diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante …";

EVIDENZIATO ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza l'edificio
comunale adibito a palestra comunale annessa alla scuola elementare De Amicis con il conseguimento
del certificato di prevenzione incendi;
il contratto ha ad oggetto la realizzazione di una piattaforma elevatrice con annesse opere edili;

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N. 97

gli obblighi contrattuali per il lavoro in oggetto sono stabiliti dal Capitolato speciale d'appalto allegato al
progetto che prevede, tra l'altro, un tempo contrattuale di 45 giorni lavorativi;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata digitalmente sottoscritta;

RITENUTO, stante il fatto che i lavori devono essere eseguiti con urgenza stante la tempistica assegnata per
la realizzazione delle opere finanziate dal citato Decreto Ministeriale, di negoziare l’intervento di Messa in
sicurezza con adeguamento antincendio opere edili palestra scuola de Amicis con tre operatori economici in
possesso dei requisiti di natura economica, tecnico organizzativa necessari per l'esecuzione dell'intervento di
cui trattasi;

RITENUTO quindi, di affidare l’intervento di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D. Lgs.
50/2016 stante la deroga prevista dall'art. 1 c. 912 della Legge di Bilancio dello Stato 2019;

DATO ATTO CHE:
per la presente spesa di investimento è stato acquisito il CUP F22E19000000005;

l'opera è finanziata come di seguito esposto:

Intervento Capitolo Descrizione capitolo Importo € Fonte di finanziamento

01.05-2.02.03.9
9.001 20387

Adeguamento antincendio palestra
comunale – opere complementari € 80.000,00

Contributo ministeriale per
€ 50.000,00 per € 30.000,00 mezzi

propri
DATO altresì ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e smi e
della L. 241/90 e smi, è il Responsabile dell’Area n. 3;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e s.m.i. nelle parti non abrogate dal suddetto d.lgs. 50/2016;

VISTI:
l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;‒

il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;‒

l'art. 1 c. 912 della Legge di Bilancio 2019;‒

VISTE le Linee Guida approvate da ANAC 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle
leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate;

VISTO il decreto del Sindaco di nomina i Responsabili di Area;

VISTE la delibera di C.C. n. 12 del 13.02.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e la
delibera di G.C. n. 15 del 20.02.2019 di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai
Responsabili di Area;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla
separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di
governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili
di Area;

D E T E R M I N A
di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente

1)atto;

di dare altresì atto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che:
2)

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza l'edificio
comunale adibito a palestra comunale annessa alla scuola elementare De Amicis con il conseguimento
del certificato di prevenzione incendi;
il contratto ha ad oggetto la realizzazione di una piattaforma elevatrice con annesse opere edili;
gli obblighi contrattuali per il lavoro in oggetto sono stabiliti dal Capitolato speciale d'appalto

allegato al progetto che prevede, tra l'altro, un tempo contrattuale di 45 giorni lavorativi;
il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata digitalmente sottoscritta;

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N. 97

di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dei Lavori di Messa in sicurezza con3)
adeguamento antincendio opere edili palestra scuola de Amicis ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A) del D.
Lgs. 50/2016, stante la deroga prevista dall'art. 1 c. 912 della Legge di Bilancio dello Stato 2019,
mediante negoziazione con tre operatori economici individuati dal Responsabile Unico del
Procedimento;

di impegnare la somma di € 30 a favore di ANAC per contributo di procedura cap. 20387 “Adeguamento4)
antincendio palestra comunale – opere complementari ” del Bilancio di Previsione 2019 che presenta la
necessaria disponibilità;

di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla L. n. 136 del 13.8.2010 ed il D.L. n. 187 del5)
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG 78745994AA;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi e della6)
L. 241/90 e smi, è il geom. Loris Dalto, Responsabile dell’Area n. 3;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per l’apposizione del visto di7)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
n. 267/2000;

di provvedere ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione dei dati nella sezione8)
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, sotto-sezione di primo livello
“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti”.

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3
geom. Loris Dalto

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N. 97

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt.
153, comma 5 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 12-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  PILLON MARIKA

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA



N. 97

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MORIAGO DELLA
BATTAGLIA li 13-04-2019

L’ INCARICATO

F.to  SOMMAVILLA VAILE

Determinazione SERVIZI n. 97 del 12-04-2019  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA


